Vemos pues que ISID., fuera de las dos particulas de introducción, que pueden obedecer al contexto, va con *Vg.* y *Vet.* En cambio el *De Pasch.* ofrece la lección *interitus* como AUG., y la solitaria forma *cum libertate*.

*Rom. 8, 22.*

ISID., *De ord. creat.*, 5, 3 (PL 83, 924): Quoniam omnis creatura congemiscit, et dolet usque adhuc.

Scimus enim Vg.] om. *Isid.* cit.; enim SEDUL. SEST., l. c. post. ] quod Vg.] quia AUG., in *Rom.* 8, 19-23, 53 (PL 35, 2075) y *Diu. quaest.* 67, 1 (PL 40, 66); quoniam *Isid.* cit.; SEDUL. SCOTT., in *Rom.* 8 (PL 103, 77); om. otro lug. poco anter. ] ingemiscit Vg.] congemiscat AMBROS., *ep.* 35, 13 (PL 16, 1126); congemiscit (συστενάξει) *Gr.*; congemiscit Aug. l. cits.; AMBROS., *de fid.* 1, 14, 87 (PL 16, 571); SEDUL. SCOTT., l. cits.; *Isid.* cit. ] et parturit usque adhuc Vg.] et dolet usque adhuc AUG., l. c.; et comparturit usque nunc AMBROS., *de fid.*, l. c.; comparturit et dolet SEDUL. SCOTT. 1.º l. c.; et condolet SEDUL. SCOTT. 2.º l. c.; et dolet usque adhuc *Isid.* cit.; condolet (συνοδίνει) *Gr.*

La versión que usa ISID. concuerda con la de SEDUL. SCOTT en la conjunción *quoniam* y con AUG. en lo demás.

*Rom. 8, 23.*

ISID., *Var. LXXX*, 13 (ed. cit., p. 231): Non solum autem illa sed et nos ipsi primitias spiritus habentes, et ipsi intra nos ingemiscimus, adoptionem filiorum expectantes, redemptionem corporis nostri.

Non solum autem illa Vg.] Non solum autem ipsi AUG., in

*Rom.* 8, 53 (PL 35, 2074); Non solum AUG., in *Ps.* 31, 20 (*C. Chr.* 38, p. 240); Non solum autem Gr. ] sed et nos ipsi Vg.] sed et nos AMBROSIAST., in loc.; AUG., in *Rom.* 8, l. c.; sed etiam nos AMBROS., ep 35, 13 (PL 16, 1126); AUG., in *Ps.* 31, l. c.; SEDUL. SCOTT., in *Rom.* 8 (PL 103, 77); sed nos ipsi GELAS. I, l. c. ] primitias spiritus habentes Vg.] qui receptaculum spiritus habemus AMBROSIAST., in loc. ] et ipsi intra nos Vg.] et ipsi in nobismetipsis Gr.; AUG., in *Rom.* 8, l. c. y in *Ps.* 31, l. c.; AUG., *contr. duas ep. Pelag.*, 1, 10, 17 (PL 44, 559); ipsi intra nos, AMBROS., l. c. nos ipsi intra nosmetipsos AMBROSIAST. in loc.; intra nos GELAS. I, l. c. ] gemimus Vg.] ingemiscimus AMBROSIAST. l. c.; AMBR., l. c.; AUG., in *Rom.* 8 cit.; in *Ps.* 31 cit.; *de pat.* 7, 7 (PL 40, 614); *Isid.* cit.; congemiscimus AUG., *contr. duas ep. Pelag.*, l. c. ] adoptionem filiorum Dei expectantes Vg.] adoptionem exspectantes AUG., *tres prim. locs. cit.*; GELAS. I, l. c.; adoptionem filiorum expectantes Gr.; AMBR. l. c.; *Isid.* cit.; exspectantes (redempt. corp. nostri) *codd. grs.* P<sup>66</sup> D G; *Vet.*; AMBROSIAST., l. c.

ISID., por tanto, va con AUG. y los Padres itálicos en la variante *ingemiscimus* y la omisión de *Dei*.

*Rom.* 8, 25.

CONTR. VARIM. 3, 56 (PL 62, 424; *C. Chr.* 90, p. 119): Si autem quod non uidemus speramus, et per patientiam exspectamus.

Si autem Vg.] Si enim AUG., in *Ioan.* 1, 86, 1 (*C. Chr.* 36, p. 541); Sed si AMBROSIAST., in loc. ] speramus Vg.] et add. CONTR. VARIM. cit. ] exspectamus Vg.] speramus CYPR., *Testim.* 3, 45.

*Rom.* 8, 26.

EUTROP. PRESB., *De simil. carn. pec.* (ed. cit., p. 551): Quid oremus, sicut oportet nescimus; sed ipse spiritus postulat gemitibus inerrabilibus.

CONTR. VARIM. 3, 56 (PL 62, 424; *C. Chr.* 90, p. 119): Similiter autem et Spiritus infirmitatem nostram interpellat (*codd. SM;* et Spiritus interpellat pro nobis, otros *codd.*).

CONTR. VARIM. 3, 29 (PL 62, 418; *C. Chr.* 90, p. 111): Nam quid oremus sicut oportet nescimus, sed ipse Spiritus Sanctus adiuuat infirmitatem nostram.

Similiter autem Vg.] Similiter AMBR., ep 36, 2 (PL 16, 1128) ] infirmitatem nostram Vg.] infirmitatem nostrae orationis AMBR.,

*ep. 36, l. c.*; AMBROSIAST., *in loc.* [ nam quid oremus (Vg.] illud enim quid orabimus *Gr.* quod enim quid oremus HILAR., *in Ps.* 53, 6 (PL 9, 340); Quid enim oremus HILAR., *in Ps.* 142. (PL 9, 842); AUG., *in Rom.* 8, 54 (PL 35, 2076) y cuatr. lug. más; Quia quid oremus AUCT. VIEN., *contr. Arian.* V (MGH, AA. 6, 2, p. 3); Quid oremus *Eutrop.* cit. [ sicut oportet (Vg.] secundum quod oportet *Gr.* secundum id quod oporteat HILAR., *in Ps.* 142 l. c.; qualiter oporteat HILAR., *in Ps.* 53, l. c.; si quod oportet *Vet.* [ postulat pro nobis (Vg.] postulat *Gr.* (pro nobis *add. codd.* C K L P y otros); *Vet.*: *Eutrop.* cit.; pro nobis postulat HILAR., *in Ps.* 142, l. c.; interpellat pro nobis, AUG., *ep.* 130, 15, 28 (PL 33, 506) y tres lug. más; HIER., *in Malach.* 2 vs. 16 (PL 25, 1563); AMBROS., *in Ps.* 37, 36 (PL 14, 1076); *ep.* 36, 2 (PL 16, 1128), pero en *Sp. S.*, 3, 11, 70 (PL 16, 826) como Vg.; AUCT. *in Cant. Cant.*, l. c.; pro nobis inerr. gemit. interpellat HILAR., *in Ps.* 64, 3 (PL 9, 414); interpellat AUG., *in Rom.* 8, l. c.; *in Ioann.*, *tract.* 6, 2 (C. Chr. 36, p. 53). [ gemitibus inenarrabilibus (Vg.] gemitibus qui eloqui non possunt *Vet.*; inenarrabilibus gemitibus HILAR., *in Ps.* 64, l. c.; gemitibus ineloquacibus NOVAT., *Trin.* 29 (PL 3, 973).

Ninguno de los textos hispanos da el vs. completo. Por su parte EUTROPIO va con la *Vet.* y con AUG.; CONTR. VARIM. en sus dos textos presenta una como contaminación de frases extraña en sí, y que no se explica acaso más que por confusión de los copistas, pues se refleja en las mismas variantes de los diversos códices, como hemos apuntado en el primer texto de los dos consignados.

*Rom. 8, 29.*

PRISCILLIANISTAS (ed. cit., p. 1488): Primogenitum in multis fratribus.

OROS., *Apol.* 41 (PL 31, 1206): quos praesciuit et praedestinavit, et uocavit, et iustificavit, et glorificavit.

OROS., *Apol.* 25 (PL 31, 1194): primogenitus in multis fratribus.

LICIN. CARTHG., *ep.* 2, 15 (ed. cit., p. 117): Quos praesciuit, et praedestinavit conformes fieri imaginis filii eius.

[ Nam quos praesciuit (Vg.] Quia quos praesciuit *Gr.*; Quia quos praescit *Vet.*; Quoniam quos ante praesciuit AUG., *doctr. chr.* 4, 20, 43 (C. Chr. 32, 150) y otros siete lug. Quia quos et praesciuit HILAR., *in Ps.* 67, 10 (PL 9, 449) y otro lug.; quos praese. AMBROS., *Hexam.* 6, 46 (PL 14, 276) y otro lug.; *Oros.* cit.; *Licin. Carth.* cit.; quos praesciit *Lucif. Calar.*

*pro Ahan.* 2, (PL 13, 881). // *et praedestinavit* Vg.] om. AMBROSIAST., in loc. // *fieri* Vg.] om. Gr.; AUG., *lib. de corr. et grat.* 14 (PL 44, 924) y otros seis lug.; SEDUL. SCOTT., in *Rom.* 8, (PL 103, 79). // *imaginis* Vg.] *imagini* LUCIF. CALAR., l. c. // *Filii sui* Vg.] *Filii eius* Gr.; Vet.; LUCIF. CALAR., l. c.; AUG., in *Ioan.* tract. 45, 12 (C. Chr. 36, 394) y seis lug. más; *Licin. Carth.*, cit.; *Filii Dei* SEDUL. SCOTT., l. c.; *coimaginati Filio Dei* AUCT., *Quaest. ex utroque Test.* 106 (PL 35, 2320). // *ipse* Vg.] om. AUG., *De correct. et grat.*, l. c., y cuatro lug. más; SEDULL. SCOTT., l. c.

El primer texto de OROS. es una agrupación de los vs. 29 y 30, al parecer abreviando por supresión el anafórico *quos*. En esta forma y redacción es solitario. Liciniano por su parte concuerda en la omisión de *quia* con HILAR., AMBR., OROS.; y en el *eius* final con el Gr., Vet., LUCIF. CALAR., AUG

*Rom. 8, 30.*

ISID., in *Gen.* 29, 18 (PL 83, 270): *Quos enim praedestinavit, illos et uocavit, quos autem uocavit, illos et iustificavit, quos autem iustificavit illos et glorificavit.*

*hos et uocavit* Vg.] *eos et uocavit* Vet.; *illos et uocavit* AUG., *ep.* 186, 25 (PL 33, 825) y ocho lug. más; AMBROSIAST., in loc.; *Isid.* cit. // *hos et iustificavit* Vg.] *eos et iustificavit* Vet.; *illos et iustificavit* AUG., *ep.* 186, l. c. y dos lug. más; *Isid.* cit.; *ipsos et iustificavit* AUG., in *Rom.* 8, 55 (PL 35, 2076), y cinco lug. más; AMBROSIAST., in loc. // *illos et glorificavit* Vg.] *illos et magnificavit* Vet.; AMBROSIAST., l. c.; *hos et clarificavit* AMBROS., *Hex.* 6, 46 (PL 14, 276) y dos lug. más; *ipsos et glorificavit* AUG., in *Rom.* 8, l. c., y cinco lug. más; *hos et glorificavit* Gr.; GAUD. BRIX., *serm.* 9 (PL 20, 906).

ISIDORO, como vemos, concuerda en sus dos variantes divergentes de la Vg. *illos... illos* con Aug. en las dos, y con AMBROSIAST. en la primera.

*Rom. 8, 31.*

PS. SPEC. (CSEL, 12, p. 309): *Si deus pro nobis, quis aduersum nos?*

*Quis contra nos?* Vg.] así también HILAR., *Trin.* 6, 45 (PL 10, 194); AUG., *Doctr. Chr.* 4, 43 (C. Chr. 32, 150) y seis lug. más; AMBROS.,

in Ps. 36, 58 (PL 14, 1043) y Ps. 118, 20, 51 (PL 15, 1577) y dos lug. más; quis aduersum nos? Ps. Spec. cit.

Es por tanto solitaria la variante del Ps. SPEC., *aduersum*.

Rom. 8, 32.

Ps. SPEC. (CSEL 12, p. 309): si deus filio suo proprio non pepercit, sed pro nobis illum tradidit omnibus, quomodo non etiam omnia nobis cum illo donauit?

ISID., in *Leuit.*, XV, 2 (PL 83, 791): Qui filio suo non pepercit, ser pro omnibus nobis tradidit illum.

Qui etiam Vg.] Qui Vet.; *codd. grieg.* D\* G; TERT., *De iug. in pers.* 12, 2; FAUSTIN., *contr. Arian.*, VI (PL 13, 55); HILAR., *Trin.* 6, 45 (PL 10, 194); AMBROS., *De Ioseph* 3, 9 (PL 25, 676) y otros cuatr. lug.; AUG., *Doctr. Chr.* 4, 43 (*C. Chr.* 32, 150) y otros siet. lug.; ISID. cit.; DEUS TERT., *Scorp.* 13, 4; SALU., *Gub. D.*, 4, 10 (MGH., AA., I, p. 45); Si Deus Ps. Spec. cit. ¶ proprio Filio suo Vg.] Filio suo proprio HILAR., *Trin.* l. c.; AUG., in *Ioan.*, *tract.* 112, 5 (*C. Chr.* 36, 635); Ps. Spec. cit.; Filio suo Vet.; TERT., *Scorp.*, l. c. y *de iug. in pers.*, l. c.; FAUSTIN., *contr. Ar.*, l. c. SALU., *Gub. D.*, l. c.; AVITO VIEN., *contr. Eutyech.*, haer. 2 (MGH., AA., 6, 2°, p. 27); ISID. cit.; proprio Filio Gr.; AMBROS., *de Ios.* l. c. y cuatr. lug. más; AUG., *Doctr. Christ.*, l. c. y cuatr. lug. más. ¶ non pepercit Vg.] nec ...pepercit Vet.; qui nec filio proprio pepercit *codd. gr.* D\* G, pro nobis omnibus Vg.] pro nobis TERT., *Scorp.* l. c.; HILAR., *Trin.* 6, l. c.; pro nobis (illum tradidit) omnibus Ps. Spec.; pro omnibus nobis ISID. cit. ¶ tradidit illum Vg.] tradidit eum (pro nobis) HILAR., *Trin.* l. c.; illum tradidit Ps. Spec. ¶ non etiam Vg.] non et TERT., *Scorp.* l. c.; ergo non AMBROS., *de interpr. Dau.* 4, 11 (PL 14, 889). ¶ Omnia nobis donauit? Vg.] omnia nobis donabit? Gr.; nobis omnia donauit AUG., *Doctr. Chr.* l. c. y seis lug. más; omnia nobis cum illo donauit? Ps. SPEC. cit.

El Ps. SPEC. por tanto tiene su variante peculiar y solitaria *Si* y también lo es el orden de construcción *pro nobis... omnibus nobis cum illo donauit*. ISID. en la var. *suo* va con los Padres Afric. y Gal. cit., y es solitario en el orden de palabras *pro omnibus nobis*.

Rom. 8, 33.

CONTR. VARIM. 3, 56 (PL 62, 424; *C. Chr.*, 90, p. 119): Quis accusauit aduersus electos Dei? Deus qui iustificat.

ISID., *Off. eccl.*, 2, 113 (PL 83, 791): Quis accusabit aduersus electos Dei? Deus, qui iustificat.

Como Vg.] AMBROS., *de paenit.* 1, 4, 14 (PL 16, 491); AMBROSIAST., *in loc.*; AUG., *Doctr. Christ.* 3, 3 (C. Chr. 32, p. 80); CONTR. VARIM. cit.; ISID. cit.

*Rom. 8, 34.*

CONTR. VARIM. 3, 56 (PL 62, 424; C. Chr. 90, p. 119): Quis est qui condemnet? Christus Iesus, qui mortuus est, magis autem et resurrexit, qui est in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis

quis est qui condemnet? Vg.] qui est qui condemnat? HILAR., *Trin.* 10, 65 (PL 10, 393); AUG., *Doctr. Chr.* 3, 3 (C. Chr. 32, 80); quis erit qui condemnet? AMBROSIAST., *in loc.*; quis condemnet? *Vet.* (condemnat? *cod. Reg.*); quis condemnat? *Gr.* AUG., *De corr. et grat.* 7, 15 (PL 44, 925). ¶ CHRISTUS IESUS Vg.] Christus qui mortuus est *Vet.*; HILAR., *Trin.* 1, c.; AMBROS., *de paenit.* 1, 3, 14 (PL 16, 491); AUG., *de corr. et grat.*, 1, c.; AMBROSIAST., 1, c.; simul autem Christus mortuus est *cod. Reg. de Vet.*; IREN., 3, 16, ¶ immo qui et Vg.] immo et qui *Vet.* (et om. *cod. Reg.*); immo etiam qui HILAR., 1, c.; et immo et IREN., 1, c.; immo magis qui et AUG., *Coll. Maximin.* 12 (PL 42, 716); uerum etiam et PS. AMBR., *De paenit.* 24 (PL 17, 1086); magis autem qui *Gr.*; magis autem qui et AUG., *Corr. et grat.* 1, c.; magis autem et *Contr. Varim.* cit. ¶ qui est Vg.] qui et est *Gr.*; *Vet.*; (et om. *cod. Reg.*); AUG., *Coll. Maximin.*, 1, c.; et est AMBROSIAST., 1, c. ¶ ad dexteram Vg.] in dextera HILAR., 1, c.; IREN., 1, c.; AMBROS., 1, c.; AUG., tres loc. cits.; MAR. VICTOR., *Adu. Ar.* 3, XVI (PL 8, 1112); *Contr. Varim.* ¶ etiam Vg.] et HILAR., 1, c.; AUG., tres loc. cits.; PS. AMBROS., *De Paenit.*, 1, c. MAR. VICTOR., 1, c.; *Contr. Varim.* cit. ¶ interpellat Vg.] postulat HILAR., 1, c.

CONTR. VARIM. ofrece pues una variante solitaria *magis autem*, et y otra, *in dextera* en concordancia con Padres galos, itálicos y africanos.

*Rom. 8, 35.*

GREG. ILIB., *Tract. Orig.*, VI (ed. cit., p. 67, lin. 21): Quis ergo nos separabit a caritate Christi: tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius?

GREG. ILIB., *De epithal.* (ed. cit., p. 500): quis nos separabit a caritate Christi.

IUSTUS URGELL., *in Cant.* 186 (PL 67, 991): Quis nos separabit a charitate Christi? an tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an gladius, an periculum?